1

別記様式（第 14 条関係）

附属機関等会議録

令和６年１月30日

会 議 の 名 称 令和５年度  第２回島田市文化財保護審議会

開 催 日 時
                13 時 30 分から
令和６年１月 24 日(水曜日)
                15 時 30 分まで

開 催 場 所  島田市博物館工作室

会 議 の 議 題

《報告事項》

●令和５年度 文化財事業の実績について

●令和６年度 文化財事業について

●現地視察

会議の公開又は全

部若しくは一部の

非公開の別

 公開  ・ 非公開（ 全部 ・ 一部 ）

会議の全部又は一

部の非公開の理由

公 開 の 場 合 の
傍 聴 人 の 数 なし

出 席 者 の 氏 名 等

会員：黒田会長、柿本副会長、杉浦委員、中村委員、菅委員

事務局：松下課長、大谷補佐、萩原係長、望月主査、飯塚主任、坂巻学芸員、

山嵜主事、岩﨑学芸員

会 議 の 結 果

《課長挨拶》

 ・能登半島地震が発生し、島田市からも職員が被災地に支援に行っ

ている。災害時の文化財の被災状況の記録や復旧について、普段

から意識していきたい。

 ・諏訪原城築城 450 年を記念し、シンポジウムなど各種事業を開催

した。

 ・川越遺跡についても、インバウンド向けの事業や、文化財への理

解促進のための様々な事業を実施した。

 ・令和６年度から２年かけて島田市文化財保存活用地域計画を策定

していくので、会員の皆様にもご協力をお願いしたい。

《報告事項》

●令和５年度文化財事業の実績について 資料１

博物館課事業について、下記のとおり報告を行った。

１．一般文化財について

島田市内 91 件の指定文化財（国・県指定含む）の保存管理事

業について

① 島田市文化財保存費補助金

・県指定文化財「静居寺建造物保存集寺等事業」補助金

 経蔵屋根瓦等修理工事（令和５年 11 月～令和６年３月予

定）

・市指定文化財「長谷川家長屋門保存修理等事業」

 入口敷居土台取り替え修繕及びシロアリ防除工事（完

2

了）。

・智満寺、静居寺、医王寺、天徳寺、長谷川家長屋門、河村

家住宅の防災設備保守に対する補助金

・県指定無形文化財島田帯祭の大名行列保存管理事業補助

金

令和４年度からの繰越事業。蛇の目傘(大奴)の新調に時

間がかかっている（令和６年２月完了予定）。

② その他

・慶寿寺シダレザクラの防害虫防除事業（完了）

 シダレザクラを支える支柱が傷んでいたため、昨年度か

ら２・３本ずつ修繕を行っている（完了）。

・のたり松の防害虫防除事業（令和６年２月頃実施予定）

・カタクリ園

     見学路が傷んでいるので職員が修理をしている。また、こ

れまでに職員とシルバー人材センターで２回除草作業を

実施。

２．史跡整備について

①国指定史跡諏訪原城跡史跡整備事業

 二の曲輪中馬出の園路整備実施。令和４年に 40.5ｍ、今年

度 46.7ｍ整備した。今後も段階的に整備続ける。

②国指定史跡島田宿大井川川越遺跡史跡整備事業

 道路下の水道管の補修工事が行われた。博物館課事業とし

ては、舗装工事を実施している（令和６年２月完了予定）。

 川会所の移築事業に関する協議を実施。

３． 埋蔵文化財について

    ①茶樹改植・個人住宅の遺跡の有無に伴う確認及び発掘調査

     鵜田古墳群、医王寺南遺跡にて緊急確認調査を実施予定。

     川会所跡の報告書を作成中。

    ②大規模開発に伴う本発掘調査事業

    牛尾山地区工業団地発掘に関する報告書を作成中。

４． 埋蔵文化財施設整備事業

   ・（仮称）埋蔵文化財センター建設工事実施設計業務委託

令和６年３月に廃校となる相賀小学校校舎を利活用し、埋

蔵文化財施設にするための設計業務を実施。１階は展示コ

ーナー、遺物整理室、体験コーナーとし、２・３階は収蔵庫

となる予定。令和６年度着工、令和７年度から利用開始予

定。

５．市史編さん事業

   古文書調査を年６回実施。また、外部講師に市内の古文書の調

査及び古文書目録の作成を行っている。

６．啓発活動について

    ①出前授業・講座・現地説明会：８件（令和６年１月末現在）

    ・諏訪原城築城450周年記念シンポジウム

3

     開催日 令和５年12月10日（日）

     会 場 プラザおおるり

     参加者 533名

    ②展示・公開事業の実施

    ・第91回企画展「築城450年記念 諏訪原城」の開催

     期 間 令和５年７月１日（土）～９月30日（土）

     会 場 金谷公民館みんくる

    ・展示「大井川について」

     期 間 令和５年８月31日（木）～９月19日(火)

     会 場 国土交通省島田河川事務局

    ・大津まつり展示「大津の自然と歴史」

     開催日 令和５年11月５日(日)

     会 場 大津農村改善センター

    ・常設展示

     大津農村改善センター・西部ふれあいセンター・斎場等で

地域の出土遺物等を紹介している。

③諏訪原城跡プロモーション事業

・諏訪原城限定御城印「牧野城」御城印特別販売

  開催日 令和５年８月24日(木)

  会 場 島田市博物館

  売 上 287枚

・諏訪原城応援隊イベント

 開催日 令和５年７月31日(月)

 会 場 国指定史跡 諏訪原城跡

 参加者 44名

・お城EXPO出展

 開催日 令和５年12月16日(土)～17日(日)

 会 場 パシフィコ横浜ノース

 入場者 18,088人

④ 川越遺跡賑わい創出事業

・和菓子バルの開催

 開催日 令和５年 11 月３日(金)

 会 場 大井川川越遺跡

 来場者 約 3,000 人

・ReNDAI～大井川川越遺跡と芸術の日～（プロジェクショ

ンマッピング）

 開催日 令和５年 10 月 21 日(土)

 会 場 大井川川越遺跡 川会所

 来場者 約 1,000 人

・メディア出演

 番組名 NHK「歴史探偵」

 放送日 令和５年 10 月 11 日(水)

4

⑤その他事業

 ・しずおか遺産の認定（予定）

  テーマ 文武に秀でた今川文化

～伝統を守る山西の文化～

【委員からの意見、質疑応答】

 ・啓発活動について、地元住民と一緒に事業を実施していてよい。

●令和６年度文化財の事業計画について 資料２

博物館課事業の計画について、下記のとおり報告を行った。

１．一般文化財について

島田市内 91 件の指定文化財（国・県指定含む）の保存管理事

業について

①島田市文化財保存費補助金

    ・県指定文化財「静居寺坐禅堂保存修理等事業」

     工事内訳：坐禅堂外壁の保存修理工事

 ・智満寺、静居寺、医王寺、天徳寺、長谷川家長屋門、河村

家住宅の防災設備保守に対する補助金

 ・智満寺本堂周辺の危険木の伐採は、最短でも令和７年度か

ら開始予定。

②樹木・植栽管理

    ・カタクリ園歩道改修工事

    ・市内指定史跡等の草刈等

    ・慶寿寺シダレザクラ、井口のたり松保存管理

２．史跡整備について

①諏訪原城跡史跡整備事業

 ・大手曲輪堀の実施設計

②島田宿大井川川越遺跡史跡整備事業

 ・川会所解体・移築・耐震診断・耐震補強計画作成業務

３． 埋蔵文化財について

   ①埋蔵文化財発掘調査事業

   ・諏訪原城跡大手南・北外堀の堀の形状・土塁の確認調査

４．埋蔵文化財施設整備事業

   （仮称）埋蔵文化財センター改修工事

    ※令和７年度移転予定

 ５．文化財保存活用地域計画策定事業

    文化財の現状を把握し、島田市ならではの歴史文化の特徴を

示しながら保存・活用に関する問題の抽出及び解決方法を検

討し計画を策定する事業。

６．啓発活動について

①出前授業・講座・現地説明会など

②展示・公開事業の実施

③諏訪原城跡プロモーション事業

5

・諏訪原城応援隊イベント

   開催日 令和６年10月13日(日)

   会 場 国指定史跡 諏訪原城跡

・諏訪原城限定御城印「牧野城」御城印特別販売

  開催日 令和６年８月 24 日(土)※販売期間検討中

  会 場 検討中

・お城ＥＸＰＯ出展

開催日 令和６年 12 月 21 日(土)～22 日(日)

会 場 パシフィコ横浜 ノース

④川越遺跡賑わい創出事業

     ・ReNDAI～大井川川越遺跡と芸術の日～（プロジェクショ

ンマッピング）

      開催日 令和６年10月予定

      会 場 大井川川越遺跡

     ・第６回 和菓子バル

      日 時 令和６年11月３日(金)予定

      会 場 大井川川越遺跡

【委員からの意見、質疑応答】

 Ｑ１. 以前、川会所の移築工事について、現在の川会所は当時のも

のと構造が全くことなっており、観光向けになっている。そ

のまま移築するのではなく、移築方法を検討してほしいとお

願いしたが、その後どうなっているのか。

 Ａ１．解体の際に構造について調査するとともに、現在の場所に川

会所が移築された際に作成された報告書の内容と状況を照

らし合わせ、可能な範囲で当時の形になるようにしたい。文

化庁からの指導に沿って実施していく。

 Ｑ２．相賀小学校跡地を埋蔵文化財センターになるということだ

が、どのくらいの規模か、市民に開いた施設にするのか。

 Ａ２．設計段階では、出土品の倉庫の他、報告書等の書籍を公開す

る図書コーナーや展示コーナーを設け、いずれは市民に来て

もらえるようなイベントを実施していきたい。

 Ｑ３．埋蔵文化財センターとなった後、将来的にグラウンドや駐車

場はどうなるのか。

 Ａ３．博物館課の管轄は校舎と職員駐車場のみで、体育館はスポー

ツ振興課の管轄となり、グランドは資産活用課が管理し、そ

の後の活用を検討していく。

 Ｑ４．和菓子バルで購入できる和菓子は島田市のものだけか。どの

ような和菓子があるのか。

 Ａ４．島田市の和菓子屋のみ。イベント用に特別なお菓子を作成し

てもらっているわけではなく、各店舗で常時販売しているも

のを売っている。和菓子マップを配布するので、そちらを参

6

考にして欲しい。

 Ｑ５．イベント等を実施した際の収入は何に使用しているのか。

 Ａ５．市の雑入としている。

 Ｑ６．相賀小跡の埋蔵文化財センターの入館料はどうなるのか。

 Ａ６．現状は無料にする計画である。

提出された資料等
資料１：令和５年度文化財事業の実績について

資料２：令和６年度文化財の事業計画について

会議を所管する課

の名称
島田市観光文化部博物館課

その他必要な事項